SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues

Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues – Anexo II – Ala Senador Teotônio Vilela – Gabinete 7
Tel.: (61) 3303-6568 – CEP 70165-900 – Brasília-DF – e-mail: randolfe.rodrigues@senador.gov.br

PROJETO DE LEI DO SENADO Nº       , DE 2018

Altera a Lei nº 9.263, de 12 de janeiro de 1996, que

trata do planejamento familiar, com o objetivo de

facilitar o acesso a procedimentos laqueaduras e

vasectomias.

O CONGRESSO NACIONAL decreta:

Art. 1º O art. 10 da Lei nº 9.263, de 12 de janeiro de 1996,

passar a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 10. ...................................................................................

...................................................................................................

§ 2º É vedada, exceto nos casos de cesarianas sucessivas

anteriores ou em outras situações previstas em regulamento, a

esterilização cirúrgica em mulher durante o parto ou aborto,

admitindo-se a realização da esterilização no período do pós-parto

ou do pós-aborto imediato, durante a mesma internação, segundo a

decisão da mulher pronunciada no prazo estabelecido no inciso I.

.........................................................................................(NR)”

Art. 2º Revogue-se o §5º do art. 10 da Lei nº 9.263, de 12 de

janeiro de 1996.

Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação oficial.

S
F

/
1

8
1

9
5

.
9

7
8

8
5

-
3

7

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues

mn2018-01235

2

JUSTIFICAÇÃO

A Lei nº 9.263, de 12 de janeiro de 1996, regula o § 7º do art.

226 da Constituição da República, que trata do planejamento familiar,

definido como o conjunto de ações de regulação da fecundidade que garanta

direitos iguais de constituição, limitação ou aumento da prole pela mulher,

pelo homem ou pelo casal.

Entre as opções, métodos e técnicas de contracepção

cientificamente aceitos e que não colocam em risco a vida e a saúde das

pessoas, ofertadas à população no âmbito dessa Lei, consta o acesso de

homens e mulheres à esterilização cirúrgica.

Entretanto, o estabelecimento de restrições no art. 10 do referido

diploma acaba por dificultar o acesso das pessoas a esse importante meio de

planejamento familiar no momento em que a matéria foi regulamentada.

A primeira dificuldade se dá quando a Lei, ao não explicitar a

possibilidade de que a laqueadura possa ocorrer no pós-parto imediato,

deixou o campo aberto para que a regulamentação da matéria atuasse num

sentido de praticamente inviabilizar o acesso das mulheres ao procedimento.

Assim ocorre em razão de a Portaria nº 48, de 1999, da Secretaria de Atenção

à Saúde do Ministério da Saúde, estender a proibição até o 42º dia após o

parto ou aborto.

Essa restrição cria problemas para as mulheres que dependem

do Sistema Único de Saúde (SUS) para realizarem a laqueadura tubária, pois

gera a necessidade de segunda internação, novo preparo cirúrgico e, por

conseguinte, aumento dos riscos de complicações para a mulher, sem ignorar

as consequências indesejáveis produzidas pelo afastamento da mãe do

recém-nascido.

Ressaltamos que, por um lado, a medida que propomos preserva

a intenção original do legislador de separar o momento do parto e o momento

de encerrar a capacidade reprodutiva da mulher, ao manter a exigência de

que a decisão seja adotada pelo menos sessenta dias antes do procedimento.

Por outro lado, mantém o propósito de não estimular a realização de

cesariana com a finalidade de esterilizar, ao distinguir os atos cirúrgicos.

S
F

/
1

8
1

9
5

.
9

7
8

8
5

-
3

7

SENADO FEDERAL

Gabinete do Senador Randolfe Rodrigues

mn2018-01235

3

Uma outra alteração promovida com a proposição é ampliar no

regulamento a possibilidade de realização da laqueadura no momento do

parto, além daquela prevista na norma legal – quando houver sucessivas

cesarianas. Há situações outras que justificam a realização da laqueadura no

momento da cesariana, a exemplo da vigência de doença de base ou qualquer

condição em que a exposição a segundo ato cirúrgico ou anestésico

represente maior risco para a saúde da mulher.

Além dessas mudanças, também alteramos a lei para revogar a

exigência de que ambos os cônjuges comprovem concordância com a

decisão de esterilização voluntária.

A proposta que submetemos ao Congresso deixa que o casal, o

homem ou a mulher decidam livremente a respeito de manter ou não as suas

próprias condições de concepção. A concordância do casal sobre o assunto é

até moralmente recomendável, mas deve ficar a seu próprio e livre critério

decidir o que fazer dentro da sociedade conjugal, sem a necessidade de

demonstração ao Poder Público.

Por essas razões, contamos com o apoio dos Parlamentares das

duas Casas Legislativas para a aprovação do projeto de lei que apresentamos.

Sala das Sessões,

Senador RANDOLFE RODRIGUES

REDE – AP

S
F

/
1

8
1

9
5

.
9

7
8

8
5

-
3

7